Ofício n°  114/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 36/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1:.;-\`1'\`v.iA;:Ar+:1,!N!c:p;`,Le.tJÍ.`!.CAR`:1

:r'       .            .`í`,Í.-.r.`,l.` _&flz
•. fl._L,,,J#„  2£

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  94/2024-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  14 de março de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  15 de março de 2024,  referente

ao Pedido de lnformações n° 36/2024, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho prestar as

seguintes informações:

1. 0 proprietário do imóvel localizado na Rua Dr.  Pompílio Mercadante n° 29,

Centro,   foi   notificado   pela   Prefeitura   devido   ao  estado  de   abandono  da   propriedade,

principalmente em relação ao risco de desabamento da fachada e sacada?
R. Sim.

1.1.  Em  caso  positivo,   informar  quantas  vezes  houve  notificação  e  enviar

cópias.

R. Segue em anexo a cópia da notificação.

1.2. Em caso negativo, quando será realizada vistoria no imóvel e notificação

do proprietário?

R.  Prejudicado.

2.  A  Prefeitura  tem  conhecimento  se  há  risco  de  desabamento  da  sacada

existente na fachada do imóvel localizado na Rua Dr.  Pompílio Mercadante n° 29, Centro?

2.1. Caso positivo, quais providências serão tomadas para monitorar o local e

eliminar risco de acidentes com pedestres que transitam pela calçada do imóvel?

",1,    .._-`
Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarcí/SP

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

2.2.  Caso  negativo,  quando  a  Prefeitura  pretende  vistoriar  a  segurança  da

fachada e sacada? Após, quais providências serão tomadas?

R.  0  imóvel  foi  vistoriado  pela  Defesa  Civil  no dia  14  de  março  e conforme

informado pela Secretaria de  Mobilidade Urbana será  realizada a  interdição da calçada no

trecho que compreende a testada do imóvel,  para garantir a segurança dos pedestres que

transitam no local.

3.  A  Prefeitura  monitora  o  imóvel  mencionado  ou  pretende  fazer  algo  em

relação  à  segurança da  população e da vizinhança devido às denúncias de  pessoas que

acessam o local para consumir drogas ilícitas?

R.  Sim.

4. A situação do  imóvel  mencionado em  relação  ao  recolhimento de  lpTU  e

taxas municipais está em dia ou desde quando existe atraso nos pagamentos?

R.  Conforme informado pela Secretaria de Finanças,  o imóvel possui débitos

a partir de 1996.

5.  0  imóvel  localizado  à  Rua  Dr.   Pompílio  Mercadante  n°  29,  Centro,  se

enquadra no conceito de imóvel abandonado, disposto no art.1°, §1° da Lei n° 6.422/2021?

5.1. Caso positivo,  informar se há processo administrativo de arrecadação de

bem  vago  em  andamento,   bem  como  o  prazo  para  seu  encerramento  e  qual  será  a

destinação do imóvel.

5.2. Caso negativo, justificar.

R.   Conforme   informado   pela   Secretaria   de   Governo   e   Planejamento,   a

arrecadação   do   imóvel   mencionado   está   em   análise.   Tão   logo   seja   confirmada   a

viabilidade juridica, será aberto procedimento de arrecadação do mesmo à Municipalidade.

Respeitosamente,

ciJ-\-+,-
JOSÉ DE §ANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA
'4^ÜúÊft`ALiBi

chebé de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gatiinete©acarei.sp.gov.br

•  lnserição Mimicípio

44132.41.53.0197

Lote Loteamento

coNTRIBUINT`ES`

CPF'CNPJ
036`474.558-49    `

E,`de`eço
RUA.  DR.  POMPILIO

.#,,

Area do Lote
81.,00

Seção-Lado
105-E

LOTE